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Abstract 

Immigrants’ internal reasoning and sense of capacity has been under little scrutiny in the 

relatively new research field of immigrants’ political integration. Departing from a study of 

Soininen and Qvist (2021) regarding the intraparty factors hindering immigrants’ political 

career opportunities in Sweden, this thesis develops the understanding of the political 

integration of immigrants in posing the question “Why are immigrants not going into a 

political career in the same extent as Swedish-born citizens?”. Through interviews with 

immigrants who are part of voluntary associations and/or are members in political parties 

without holding or having held any political positions of trust, this thesis identifies new 

perspectives to findings in Soininen and Qvist (2021) and finds new areas of interest for 

further research. The empirical analysis uses social capital theory to contextualize 

memberships in different types of associations in order to explain the need for different 

individuals and groups to interact with each other and with counterparts on different levels. 

Furthermore, this thesis discusses the effect of not settling in a big city suburb with a high rate 

of immigrants on immigrants’ knowledge about Swedish society and civic engagement and 

finds that arriving to a smaller town could have an initial positive effect on the civic, and in 

extension the political engagement. 
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1. Inledning 

Vid riksdagsvalet 2018 var andelen röstberättigade födda utanför Sverige 14% medan andelen 

förtroendevalda födda utanför Sverige efter riksdagsvalet 2018 uppgick till 8%. Motsvarande 

siffror i landstingsvalet 2018 var 19% röstberättigade jämfört med cirka 8% förtroendevalda 

(SCB, 2019a, b). Diskrepansen mellan andelen utrikes födda förtroendevalda och andelen 

utrikes födda röstberättigade riskerar att försvaga den representativa demokratins legitimitet 

(Arnesen & Peters, 2017: 871). Representation spelar nämligen en viktig roll för 

minoritetsgruppers politiska inflytande och deltagande i det politiska systemets olika nivåer 

(Pande, 2003: 1147). Med minskade medlemsantal för politiska partier blir just politisk 

inkludering av minoritetskandidater dessutom mer och mer attraktivt för politiska partier. Det 

kan bli avgörande i ett allt mer volatilt väljarlandskap att ta till nya grepp för att ta och behålla 

makten. (Dancygier, 2017).  

Vilka faktorer påverkar egentligen den politiska integrationen av minoriteter i ett politiskt 

parti? Det är viktigt att minska den socioekonomiska utsattheten som verkar hindra 

minoritetsgrupper från att få tillgång till politiskt beslutsfattande genom att de representeras 

av förtroendevalda som liknar dem. En väg framåt är att utrikes födda ytterligare integreras 

politiskt och fostras demokratiskt. (Krook & Norris, 2009). Förtroendevalda som liknar 

minoritetsgruppen kan lyfta upp nya frågor på agendan och direkt såväl som indirekt bidra 

med andra perspektiv än vad majoritetsgruppens representant kan, så kallad deskriptiv 

representation. Deskriptiv representation kan också förstås som att den folkvalde inte agerar å 

de representerades vägnar, utan står istället upp för och med dem i deras helhet. (Swers, 2005; 

Pitkin, 1972: 61). Deskriptiv representation kan även öka det samhälleliga engagemanget 

inom den representerade gruppen (Krook & Norris, 2009: 12).  

Soininen och Qvist (2021) visar att det finns ”trösklar” – till stor del partiinterna faktorer och 

implicita krav på individens förmåga som hindrar invandrare från att få chansen i partiet – och 

”barriärer” – mjukare värden, som nätverkandets dubbelsidiga natur av både exkludering och 

inkludering samt implicita normer i samhälle och parti – som försvårar för invandrare att göra 

politisk karriär i Sverige. Dessa hinder påverkar invandrare både innan och efter att de har 

gått med i ett politiskt parti. Genom att Soininen och Qvist fokuserar sina intervjuer på 

personer med och utan invandrarbakgrund som redan befinner sig i det politiska systemet – 



antingen som förtroendevalda eller på tillsatta positioner högre upp i den interna 

partistrukturen – fångar de emellertid inte upp vilka bevekelsegrunder som finns för 

invandrare som inte har fått eller som inte berett sig tillträde till det politiska livet.  

Syftet med denna uppsats är just att utifrån litteratur om politisk inkludering, främst Soininen 

och Qvist (2021), söka att bredda förståelsen om invandrares politiska engagemang och vilka 

faktorer som kan hindra invandrare från att nå förtroendeposter inom politiken. Med sin 

utgångspunkt i Soininen & Qvist (2021) bidrar denna uppsats till forskningsfältet genom att 

utifrån frågeställningen ”Varför gör inte invandrare politisk karriär i samma utsträckning som 

svenskfödda?” utveckla Soininen och Qvists teorier. Denna teoriutveckling sker på basis av 

intervjuer med personer som Soininen och Qvist inte intervjuar: invandrare som är 

engagerade i ideella organisationer respektive invandrare som är medlemmar, men som inte 

har förtroendeuppdrag i politiska partier. Utifrån Soininen och Qvists ”trösklar” och 

”barriärer” söker denna uppsats med andra typer av frågor att finna nya kompletterande 

förklaringar. Givet uppsatsens urval och fokus på partiexterna faktorer kommer uppsatsens 

huvudfokus ligga på de mjukare faktorer som ryms under barriärerna eftersom att trösklar har 

större bäring på det partiinterna.  

1.1. Disposition 

Uppsatsen kommer inledningsvis att redogöra för den tidigare forskning som finns kring hur 

partier fungerar internt samt vilka faktorer som påverkar invandrares politiska möjligheter. 

Därefter skärskådas Soininen & Qvists (2021) studie och sätts i relation till vad denna uppsats 

gör annorlunda och dess bidrag till forskningsfältet. Uppsatsen är strukturerad kring tre teman 

genom teori-, resultat-, och analysdel: (1) Vilja – vad gör att individen vill engagera sig 

politiskt? (2) Kunskap och förmåga – vad avgör om individen kan engagera sig politiskt? (3) 

Nätverk – vilka nätverk har individen som möjliggör ett politiskt engagemang? 

2. Teori 

Forskningsfältet om politisk inkludering av minoriteter i Europa är fortfarande i sin linda och 

fler infallsvinklar behövs för att utveckla fältet (Dancygier, 2017: 10). Att ideellt engagemang 

påverkar individers politiska engagemang förefaller till exempel stå klart, men det verkar inte 

vara helt empiriskt klarlagt exakt hur detta samband fungerar (Teorell, 2003: 49; Pilati och 

Morales, 2016: 2796; Soininen & Qvist, 2021: 558). Teoriavsnittet lägger en teoretisk grund 



för att förstå individens ”vilja”, ”kunskap och förmåga” samt ”nätverk” i förhållande till dess 

engagemang. Med hjälp av teorier om ”political efficacy” – vilken kunskap och förmåga 

individen de facto har, alternativt uppfattar att den har – och ”socialt kapital” – ungefär: vilka 

nätverk individen har tillgång till – möjliggör uppsatsens tematisering att utforska individers 

engagemang och att identifiera nya, eller bekräfta redan identifierade hinder för invandrares 

politiska karriär.  

2.1.Tidigare forskning 

För att finna och förstå de bakomliggande resonemangen kring uteblivet engagemang och 

därmed förstå varför invandrare gör politisk karriär i lägre utsträckning än svenskfödda 

behöver denna uppsatsen genom tidigare forskning svara på vem som egentligen blir 

inkluderad, och varför. När politiska partier ska kalkylera huruvida en medlem ur en etnisk 

minoritetsgrupp ska få förtroendeuppdrag finns enligt Dancygier (2017: 27–36) tre möjliga 

utfall: det första, antingen riskerar partiet att förlora fler röster än vad de tror att de kan vinna 

på att inkludera en minoritetsperson, varvid ingen inkludering sker; det andra, även om partiet 

troligtvis kommer förlora vissa väljare kommer partiet vinna symboliska poäng, såväl internt 

som gentemot andra partier och inför väljarna, på att inkludera en minoritetsperson, vilket kan 

vinna väljare som överväger partiet men som inte bestämt sig varvid inkludering sker på basis 

av symbolpolitiska argument – men personen placeras antingen långt ner på listan till 

allmänna val, eller tillsätts i en befattning i skymundan från de profilerade representanterna 

som representerar kärnväljargrupper; det tredje, att inkludera en minoritetsperson kommer 

innebära att partiet vinner en väljargrupp som tidigare inte inneburit säkra röster för partiet 

samtidigt som de inte förlorar fler röster än de vinner, partiet inkluderar då minoritetspersonen 

på basis av röstmaximerande argument. Minoritetsgruppens symbolpolitiska användbarhet 

och dess förmåga att påverka valutgången blir därmed avgörande för om inkludering sker och 

i så fall av vilken typ.  

Soininen & Qvist (2021) lyfter ett sociologisk-institutionellt perspektiv och ett 

konsekvensperspektiv, vilka skulle kunna hjälpa till att förstå relevansen av symbolpolitisk 

och röstmaximerande inkludering. Det sociologisk-institutionella perspektivet – där partiets 

normer och historia skapar en sammanhållning, utifrån vilken interaktion uppstår och roller 

framträder – kan jämföras med den symbolpolitiska inkluderingen. Det är en styrka för partier 

att kunna samlas kring identiteten och normerna i tuffare tider, och ta avstamp från desamma 

inför politiska satsningar. Samtidigt är identitets- och normbaserad gemenskap även en 



svaghet, då det skapas en stark känsla av en intern och en extern verklighet, antingen är du 

med eller så är du inte med baserat på hur väl du svarar mot gruppens normer och identitet. 

(Soininen & Qvist, 2021:557). Just partiidentiteter och normer är svåra att penetrera som 

utomstående, varvid minoritetspersoner som ska representera partiet och som inte beräknas 

kunna vända tillräckligt många röster till partiets fördel är någon, oftast en kvinna, som redan 

är integrerad i samhället, och som skapar minimalt med negativ publicitet för partiet genom 

att den har ett politiskt korrekt (normativt) beteende. Helst ska personen redan ha viss fostran 

inom det egna partiet och på så vis utgör rekryteringen inte någon större direkt risk för partiet. 

Om man inte kan mobilisera väljare är det alltså enklare att bli inkluderad i ett politiskt parti 

om man är integrerad, motsvarar de interna normerna och inte uppfattas utgöra en risk för 

partiets image. (Dancygier, 2017: 19). 

Konsekvensperspektivet där partier framhålls som rationella, nyttokostnadskalkylerande 

spelare är i sin tur jämförbart med den röstmaximerande inkluderingen. Resonemang kring 

rekryteringar och framtida politiska karriärer kan leda till interna konflikter. De olika 

faktionerna i partiet vill av naturen gå i olika riktning, och i denna kamp skapas ett formellt 

och informellt regelverk som för fram eller håller tillbaka olika kandidater. När den interna 

identiteten vacklar och/eller när partiet ser ut att förlora röster öppnas möjligheten upp för den 

röstmaximerande kandidaten att ta plats, då partiets riskbenägenhet ökar. (Soininen & Qvist, 

2021: 560). Vid röstmaximerande inkludering är partierna således inte lika riskminimerande 

utan mer fokuserade på att kandidaten faktiskt ska attrahera väljare från sin minoritetsgrupp. 

Kandidaten är oftare man, med djupare kulturella och religiösa kopplingar till sin 

minoritetsgrupp, snarare än till det svenska samhället. (Dancygier, 2017: 19).  

Vem som helst kan inte göra politisk karriär. Det finns tre övergripande faktorer som spelar 

roll för invandrares politiska möjligheter (Soininen & Qvist, 2021:559). Den första 

övergripande faktorn är regler för medborgarskap: Det är troligare att en minoritetsgrupp 

organiserar sig och får politisk representation om det relativt sett är lätt att bli medborgare 

och/eller erhålla rösträtt, och om etniska minoriteter erkänns i sin egen rätt med egen kultur 

och egna intressefrågor. Inom denna faktor ryms även klass; när större delar av en etnisk 

minoritet är marginaliserad avseende jobb, hälsa och boende kommer deras möjligheter till 

politiskt självförverkligande genom representation att minska. (Bird, 2011: 429–430; Soininen 

& Qvist, 2021: 559). Enligt teorin om politiska möjligheter (political opportunity theory) är 

Sverige ett land som kännetecknas av öppna political opportunity structures – politiska 



möjlighetsstrukturer, det vill säga: Sveriges politiska rättigheter medger för invandrare att 

tidigt anlägga ett brett politiskt engagemang och en politisk karriär i högre utsträckning än i 

andra länder (Soininen & Qvist, 2021: 559; Pilati & Morales, 2016: 2805). För invandrare i 

Sverige tar detta sig i uttryck främst genom att det är relativt enkelt att erhålla 

uppehållstillstånd och på sikt medborgarskap, vanligtvis går det att ansöka om medborgarskap 

inom 5 år efter beviljat uppehållstillstånd. Detta, i kombination med generösa politiska 

rättigheter för icke-medborgare såsom rätten att kandidera till och rösta i primär- och 

sekundärkommunval för de som bott och varit folkbokförda i Sverige i tre år, gör att det är 

möjligt för invandrare att utnyttja politiskt inflytande för att påverka sin situation. (Soininen 

& Qvist, 2021: 557, 559).   

Politiska möjlighetsstrukturer kan även vara mer informella, vilket exemplifieras med den 

andra övergripande faktorn, gruppens politiska intresse: Beroende på hemlandets närhet till 

det nya landets politiska system och politiska kultur har olika etniska minoriteter olika grad av 

politiskt intresse. Detta kan även knytas till minoritetens kollektiva etableringsperiod, dess 

geografiska utbredning och relativa storlek i landet (Soininen & Qvist, 2021:559). Om en 

minoritetsgrupp är lokaliserad inom ett mindre område som omfattar få valkretsar samtidigt 

som gruppen har ett tydligt, koordinerande ledarskap är det troligare att de uppnår politisk 

representation genom att de har lättare att få genomslag vid val (Bird, 2011).  

Att uppnå politisk representation är dock avhängigt på den tredje och sista övergripande 

faktorn, det politiska systemets mottaglighet: minoritetsgruppens mobilisering beror på hur 

stor och stark den politiska eliten är (jämför med att ha en stark deltagardemokrati) och på om 

partier väljer kandidater öppet och demokratiskt eller ej. De partier där kandidater väljs ut i 

samråd med medlemmarna är förmodligen mer benägna att nominera minoritetskandidater i 

områden där minoritetsgruppen är stark samtidigt som man är mindre benägen att nominera 

minoritetskandidater i områden där minoritetsgruppen är svag. (Bird, 2011: 541–542; 

Soininen & Qvist, 2021: 559). 

2.2. Uppsatsens bidrag  

Uppsatsens utgångspunkt är studien ”Political integration and the career opportunities of 

immigrants in political parties: Experiences from Swedish party organisations”, i vilken 

Soininen och Qvist (2021) utforskar de hinder som förtroendevalda politiker med 

invandrarbakgrund har mött eller kan tänkas möta under sitt avancemang genom politiken. 



Dessa hinder utforskas dels genom intervjuer med berörda politiker, dels genom intervjuer 

med andra personer inom partierna som sitter på positioner som kan komma att avgöra vem 

som inkluderas och inte, såsom valberedningsledamöter. Soininen och Qvist fokuserar 

framförallt sin studie på den tredje övergripande faktorn som nämns i tidigare avsnitt genom 

att undersöka hur partiinterna avvägningar, maktspel och föreställningar påverkar invandrares 

politiska karriär, där partiinterna strategiska överväganden återfinns i flera av det som 

Soininens och Qvist kallar för ”trösklar”. Dessa trösklar ackompanjeras av ”barriärer” och de 

båda kan sättas i relation till de formella och informella politiska möjlighetsstrukturerna. 

Formella politiska möjlighetsstrukturer är liksom trösklar mer uttalade och stabila jämfört 

med informella politiska möjlighetsstrukturer och barriärer som är mer svårdefinierade och 

kontextuella. (Soininen & Qvist, 2021: 570–571).   

Trösklar som hindrar invandrare från att klättra i partihierarkin utgörs av: (1) de krav som 

implicit eller explicit ställs på nya medlemmar att investera tid i sitt medlemskap samtidigt 

som de förväntas ha kunskaper om samhället, föreningslivet och administration för att 

navigera i partistrukturerna. Att investera tid i sitt medlemskap kan vara extra svårt för 

invandrare som samtidigt ska lära sig språket och ta ikapp förlorade år i karriären. (2) 

partiernas nyttokostnadskalkyler över vem som bäst kan bidra till att partiet vinner röster 

vilket premierar populära kandidater från partiets kärnväljargrupper. (3) partiinterna 

rekryteringsstrategier som minimerar dåliga rekryteringar, vilka kan leda till 

karriärhämmande diskriminering av invandrare som avviker från partiets normalkandidat (4) 

provval till partiets listor som ökar partiets interndemokrati men som visat sig missgynna 

invandrarkandidater. (Soininen & Qvist, 2021: 570–571).  

Barriärer som hindrar invandrares politiska karriär utgörs i sin tur av (1) de tveeggade 

effekterna av nätverkande; medan nätverk har en socialiserande, fostrande och utbildande 

funktion i partigemenskapen där medlemmar lär sig att navigera partistrukturen och förvärvar 

nyttiga kunskaper är de samtidigt svåra att penetrera för den som blir medlem i ett senare 

skede i livet. Eftersom många kontakter knyts under åren i ungdomsförbunden kan de nätverk 

som uppstår mellan alltså vara samtidigt inkluderande och exkluderande. (2) att även om alla 

partier har mångfaldsmål i sin rekrytering så kan normer och rollförväntningar hindra 

invandrare i deras avancemang. Inom svenska politiska partier finns en outtalad norm om att 

andra nominerar dig till förtroendeposter, vilket kan försvåra försök till avancemang för 

invandrare. Samtidigt finns en tendens om att företrädare i partier skapar förväntningar 



baserat på stereotyper över vilka roller en invandrare ska ha i en politisk kontext, till exempel 

uppdrag med specifikt integrations- eller gängvåldsfokus, vilket kan verka avskräckande för 

invandrares engagemang. (Soininen & Qvist, 2021:571 

“Although exclusion can be caused by prejudicial attitudes and actions, it is 

more often a result of un-reflected and taken-for-granted understandings of 

what is judged to be an appropriate way of acting.” –  Soininen & Qvist, 

2021:560  

Soininen och Qvist (2021) menar att de förväntningar och förutfattade meningar partiet har 

om invandrare och nya medlemmar utgör en hämmande faktor. Dancygier et al., (2015: 704–

705) pekar på att partiföreträdare som avgör vem som kan göra politisk karriär (läs: 

valberedning) utsätter invandrare för diskriminering men att denna diskriminering avtar över 

tid. Denna uppsats lyfter frågan om det även är möjligt att förutfattade meningar avskräcker 

invandrare från att engagera sig politiskt. Dessa förutfattade meningar kan omfatta hur ett 

parti fungerar och hur partimedlemmar ska vara. Det skulle således gå att, med avstamp i 

citatet ovan, skifta aktörsperspektiv från parti till invandrare, där resonemang som rör faktiska 

partiinterna förhållanden som försvårat för respondenterna kommer tillskrivas trösklarna 

medan de resonemang och upplevelser vars bakomliggande orsaker är svårare att bekräfta 

men som inte är mindre sanna för det kommer betraktas som barriärer.   

Soininen och Qvist (2021) undersöker svenska partiers rekryteringsprocesser av potentiella 

kandidater för att förstå den partiinterna strukturen och identifiera trösklar och barriärer för 

invandrares politiska avancemang. Detta förfarande behöver kompletteras då Soininen och 

Qvist metod enbart återger ”segrarnas” historia. Genom att sätta ljuset på de partiexterna 

resonemangen bör denna uppsats såväl kunna komplettera som underbygga Soininen & Qvists 

fynd. Som tidigare nämnt anlägger denna uppsats ett nytt fokus genom att intervjua dem som 

Soininen och Qvist inte undersöker, nämligen de som inte har gjort politisk karriär, denna 

grupp är avsmalnad i två mindre grupper. Teorell (2003: 49) konstaterar att ideellt 

engagemang påverkar politiskt deltagande positivt och genom att komplettera Teorells fynd 

med Pilati och Morales (2016) idéer om olika typer av ideella föreningar utforskar denna 

uppsats effekten av ideellt engagemang på invandrares politiska engagemang. Detta genom att 

intervjua ideellt engagerade invandrare. Den andra gruppen som denna uppsats intresserar sig 

för är dem som är medlemmar i ett politiskt parti utan att ha gjort politisk karriär. Uppsatsen 



utreder om det finns andra upplevda hinder hos denna grupp jämfört med hos dem som gjort 

politisk karriär. 

Uppsatsen bidrar således till litteraturen om politiska partier och den roll de spelar i det 

demokratiska samhället genom att betrakta de partiinterna faktorerna som exogena utifrån 

perspektivet av en invandrare som står utanför partiernas inre. Bidraget inkluderar även andra 

faktorer än de formella strukturella som påverkar människors möjligheter att engagera sig i 

och göra karriär inom politiska partier. Ett stort fokus ligger på de ideella föreningarnas roll, 

och vad som påverkar den effekt de har på politiskt engagemang.  

2.3. Vilja 

För att göra politisk karriär måste individen vilja engagera sig och besitta förtroendeposter. 

Det finns indikationer på att Sveriges representativa demokrati ökar medborgarnas 

benägenhet att engagera sig (Stadelmann-Steffen och Freitag, 2011:542–543). Att känna sig 

representerad av någon som delar ens upplevelser ökar den demokratiska legitimiteten genom 

att underrepresenterade medborgare får en ökad känsla av att de själva är del i 

beslutsfattandet. Med ökat förtroende för processerna växer förebilder fram hos den 

representerade gruppen vilket påverkar såväl gruppens externa som individens interna 

identitet såtillvida att samhällets bild av den representerade gruppen förbättras och individens 

benägenhet att se positivt på ett eget engagemang. (Mansbridge, 1999: 650).  

För att förstå det politiska engagemanget behöver vi förstå hur det förhåller sig till det ideella. 

Det görs skillnad på två former av ideellt engagemang: politiskt ideellt engagemang i till 

exempel politiska partier, fackrörelser eller föreningar med karriär- och arbetsmarknadsfokus 

där motivationen är att påverka samhällsutveckling och policybeslut; samhälleligt ideellt 

engagemang i föreningar som fokuserar på sociala, kulturella och fritidsaktiviteter som 

snarare kännetecknas av en strävan efter gemenskap och samhörighet. (Stadelmann-Steffen 

och Freitag, 2011:542–543). Genom att följa respondenternas resonemang kring vad de får ut 

av sitt engagemang och kring vilken typ av förening de tror är bäst lämpad för att maximera 

denna uteffekt kan även en förståelse skapas för respondenternas vilja att engagera sig 

politiskt och på sikt göra karriär. Det är nämligen rimligt att olika individer har olika 

motivationer bakom sitt engagemang. Med Stadelmann-Steffen och Freitags uppdelning 

skapas utrymme för kategorisering och tolkning av de individuella bevekelsegrunderna. 

Mansfields resonemang kring att representationen skapar förebilder inom den 



underrepresenterade gruppen kommer senare att kombineras med teorier om political efficacy 

för att förstå representationens instrumentella värde för invandrares engagemang.  

Det finns begränsat empiriskt stöd för att medlemskap i ideella föreningar skulle leda till 

bättre politisk integration men det beror till stor del på vilket perspektiv man anlägger: dels 

behöver man titta på hur aktivt medlemskapet är; när medlemmen vill lägga ner egna resurser 

i engagemanget (i motsats till att enbart vara betalande stödmedlem) torde även effekten av 

medlemskapet bli större. (Soininen & Qvist, 2021: 558). Dels behöver distinktionen mellan 

öppna och slutna politiska möjlighetsstrukturer tas i beaktande även här. Invandrare i öppna 

politiska möjlighetsstrukturer har bättre förutsättningar för att engagera sig i den breda 

politiken jämfört med invandrare i slutna politiska möjlighetsstrukturer. (Pilati och Morales, 

2016: 2808, 2813).  

I länder med slutna politiska möjlighetsstrukturer tenderar invandrare att organisera sig aktivt 

i grupper som belyser invandrares sociala, samhälleliga och politiska rättigheter och sätter 

press på staten. I länder med öppna politiska möjlighetsstrukturer finns inte samma behov att 

pressa fram rättigheter för invandrare, då dessa i högre utsträckning är formaliserade. Det är 

därmed de politiska partierna som i öppna politiska möjlighetsstrukturer utgör den tydliga 

”dörrvakten” för invandrare till ett fördjupat politiskt engagemang och en politisk karriär. 

(Soininen & Qvist, 2021: 558, 572). Att ta emot invandrare från en stängd politisk 

möjlighetsstruktur i en öppen kan tolkas ställa en del krav på mottagarlandet för att 

invandraren ska etablera sitt engagemang i det nya landet (Soininen & Qvist, 2021). 

Politiska institutioner påverkar individers benägenhet till ideellt engagemang genom att de 

utgör politiska möjlighetsstrukturer för medborgarna (Stadelmann-Steffen & Freitag, 2011: 

543). Invandrare kan komma till Sverige från länder som har stängda politiska 

möjlighetsstrukturer eller inte alls delar det svenska statsskicket, vilket kan påverka deras syn 

på engagemang genom att de inte har förståelse för sina möjligheter öppna politiska 

möjlighetsstrukturer. Öppna och slutna politiska möjlighetsstrukturer spelar roll för den 

individuella viljan att engagera sig. Engagemang i föreningar i länder med slutna politiska 

möjlighetsstrukturer har en direkt effekt på invandrares aktiva politiska deltagande. Detta 

deltagande är emellertid oftare begränsat till föreningens aktiviteter och möjligheterna till 

politisk karriär är därmed också begränsade. På motsatt sätt bör ideellt föreningsengagemang i 

en öppen politisk möjlighetsstruktur skapa fler indirekta vägar för ett djupare politiskt 



engagemang än vad man kan uppnå i en stängd politisk möjlighetsstruktur. (Soininen & Qvist, 

2021).  

2.4. Kunskap och förmåga 

Frivilligt föreningsengagemang ökar benägenheten att engagera sig i politiska partier (Teorell, 

2003: 49) genom att tydligt avgränsade arbetssätt och metoder inom en förening skapar 

kunskap, förståelse och möjlighet för medlemmar att verka riktat gentemot samhälle och stat. 

I ett riktat engagemang sätts föreningsengagemanget i relation till det bredare politiska 

engagemanget varpå individen lär sig att använda de mekanismer som omgärdar demokrati, 

det politiska samhället och organisationslivet. (Dodge & Ospina, 2015).  

En högre grad av political efficacy – individens självuppfattade förmåga att kunna påverka 

politiska beslut och i förlängningen den egna livssituationen – grundar sig i individens nivå av 

politisk förståelse och kan leda till en högre nivå av politiskt deltagande. Djupare faktabaserad 

politisk förståelse leder till ett mer konsekvent förhållningssätt till politik och demokrati samt 

till ett högre politiskt deltagande. Troligtvis sker detta genom att ju högre politisk förståelse, 

desto högre tilltro till det politiska systemet, vilket ökar individens egna political efficacy. En 

högre political efficacy ökar i sin tur intentionen att engagera sig politiskt. (Reichert, 2016: 

235).  

Hitintills har denna uppsats uppehållit sig vid hur enskilda individers och gruppers agerande 

sätter upp hinder för invandrares politiska integration, men dessa aktörer och grupper behöver 

även sättas i tydligare relation till varandra. 

2.5. Nätverk 

Teorin om socialt kapital används inom flera olika forskningsfält (Schmid & Robison, 2015; 

Kim & Cannella, 2008; Valentinov, 2006; Raffo & Reeves, 2000) men har hitintills, till 

uppsatsförfattarens kännedom inte förekommit i det relativt nya och outforskade 

forskningsfältet om politisk inkludering av minoriteter i Europa. Det kommer därför inte att 

vara helt enkelt att omsätta begreppet från andra fält in i denna uppsats, men uppsatsens 

ansats att förklara respondenternas resonemang genom förståelsen för socialt kapital kräver ett 

något längre avsnitt för att ringa in relevanta faktorer i teorin om socialt kapital.  



Teorin om socialt kapital kan delas upp bridging social capital och bonding social capital. 

Bonding är en typ av socialt kapital som, genom att blicka inåt riskerar att skapa och/eller 

förstärka känslor av vi mot dem. Den egna gruppens identitet riskerar därmed att främja och 

förstärka homogenitet snarare än heterogenitet i samhället. Bridging däremot, sträcker ut en 

hand till andra grupper i samhället, främjar heterogenitet och förenar individer från olika 

grupper. (Putnam, 2000). Bonding som socialt kapital är troligare att kultiveras i homogena 

grupper (cf . etniska och majoritetsföreningar i Pilati & Morales, 2016) som inte är 

utåtsträvande medan bridging som socialt kapital är starkare i heterogena föreningar (Putnam, 

2000) (cf. etniskt blandade föreningar i Pilati & Morales, 2016). Bonding förekommer också i 

organisationer genom att organisationen samverkar internt men inte externt eller enbart inom 

och inte mellan avdelningar (Claridge, 2018: 2). 

Konceptet av bridging och bonding kan användas för att förstå och kontextualisera på vilket 

sätt olika typer av föreningar påverkar individer i allmänhet och invandrare i synnerhet. Man 

ska dock inte förstå bridging och bonding som en svartvit exposé över gott och ont. Snarare är 

en kontextuell balans mellan de två att föredra, med ett sammansvetsat ”hemmanätverk” som 

uppmuntrar (eller åtminstone inte avskräcker från) att möta och samverka med individer från 

andra delar av samhället som delar ens egna åsikter, mål och/eller intressen. Genom att 

överbrygga skillnader i till exempel etnicitet, klass och religion skapas synergieffekter för 

individen och för samhället. Därmed verkar alltså finnas ett värde för invandrare att involvera 

sig i sådana typer av (ideella) föreningar som kompletterar umgänge med den egna gruppen, 

det ena borde inte utesluta det andra utan kan snarare ha mereffekter för invandrares politiska 

integration. (Claridge, 2018: 3–4).  

Inte bara medlemskap i en ideell förening verkar spela roll, effekten av ideellt engagemang på 

individers benägenhet att involvera sig i det politiska livet påverkas också av föreningens 

medlemssammansättning (Pilati & Morales, 2016: 2808). Familjen är dock den grupp som 

traditionellt har störst inflytande på en person (Arweck & Nesbitt, 2003: 83). Individer 

organiserar sig därför ofta naturligt i relativt homogena grupper baserat på individens 

lojaliteter, erfarenheter och kontaktnät. Dessa medlemskap bidrar till individens 

lokalsamhälleliga engagemang men kan ha en negativ effekt på andra typer av engagemang 

genom att den egna gruppen står för trygghet medan andra sammansättningar är okända. De 

invandrare som dessutom är engagerade i majoritets- eller etniskt blandade föreningar är 

däremot mer benägna att bredda sitt engagemang till andra föreningar och/eller partier 



eftersom de genom sina erfarenheter har större tilltro till sin egen förmåga att verka i den 

typen av föreningar. (Quintelier, 2008; Pilati & Morales, 2016). Invandrare som är 

medlemmar i ideella föreningar blir dessutom mer framträdande jämfört med någon som inte 

engagerar sig, och mer framträdande individer är mer troliga att få frågan om att engagera sig 

politiskt (Quintelier, 2008: 2).   

Förståelsen för de olika typerna samt de horisontella och vertikala dimensionerna av socialt 

kapital är ett viktigt analysverktyg för respondenternas tankegångar kring varför de är eller 

inte är intresserade av att delta i politiken. Att kunna verka i olika typer av 

föreningskonstellationer är såklart en fördel för att kunna ta sig an interna partistrukturer men 

socialt kapital skiljer sig även åt vertikalt. Det krävs ofta olika typer av socialt kapital på olika 

nivåer i samhället. Den erfarenhet av socialt kapital som gör en person lämpad att sitta i till 

exempel en fotbollsföreningsstyrelse innebär inte med självklarhet att den personen utan 

friktion kan ta sig an ett uppdrag i en partistyrelse eftersom socialt kapital uppstår i relation 

mellan människor. (Putnam, 2000).  

Därför behöver socialt kapital kunna skapas mellan olika grupper och samhällsnivåer, inte 

bara mellan individer inom en grupp. Claridge (2018) kombinerar därför Putnams (2000) och 

Woolcocks (2001) teorier om socialt kapital så att bridging omfattar dels den traditionella 

horisontella överbryggningen mellan individer och/eller nätverk men också en vertikal 

överbryggning mellan ”formella eller institutionaliserade makt- eller auktoritetsnivåer” vilka 

kännetecknas av skillnader i social position eller i formell makt som uppstår mellan till 

exempel föreningar och dess bidragsgivare eller mellan de olika nivåerna inom ett politiskt 

parti (Claridge, 2018: 4). 

Sammanfattningsvis sätter teorier om socialt kapital ljus på vikten av att individer rör sig i 

olika sammansättningar av människor för att uppnå ett brett samhällsengagemang. Genom att 

söka kontakt utanför den egna gruppen ökar troligheten att andra i gruppen gör samma sak, 

vilket gör gruppen som helhet mer stöttande. En stöttande grupp kommer föda fler individer 

som utvecklar sitt engagemang till ett aktivt sådant genom att man tror på sin egen förmåga 

och ett aktivt engagemang borgar för att ”bli upptäckt” och inkluderad politiskt.  



3. Metod 

3.1. Design 

Genom intervjuer med engagerade invandrare som inte har politiska förtroendeuppdrag finns 

utrymme att komplettera forskningsfältet om politisk inkludering i allmänhet och Soininen 

och Qvists (2021) studie i synnerhet. Fokus för intervjuerna ligger på resonemang och tankar 

kring umgängets och den egna förmågans relation till samhällsengagemang och partipolitik. 

Målsättningen är att belysa vikten av en djupare och bredare förståelse för möjliggörande och 

hindrande faktorer för invandrares politiska integrering. Genom att genomlysa och 

kontextualisera de tankar och upplevelser som omgärdar förflyttningen från en typ av 

engagemang in i nästa kan denna respondentstudie sätta, för uppsatsen relevanta, typer av 

engagemang i relation till varandra, främst utifrån invandrares upplevda svårigheter att röra 

sig mellan och avancera inom de olika engagemangen.  

De tre för denna uppsats relevanta typerna av engagemang: ideellt engagemang, medlemskap i 

politiskt parti och politiskt förtroendeuppdrag har såklart kopplingar till varandra, så mycket 

står klart i litteraturen. Det går att börja sitt engagemang både i den ideella föreningen och i 

det politiska partiet och tack vare Sveriges öppna politiska möjlighetsstrukturer går det att gå 

direkt från ett ideellt engagemang till ett politiskt förtroendeuppdrag utan att först vara passiv 

medlem i partiet. Om individen engagerar sig direkt i ett parti utan att först ha ett ideellt 

engagemang skulle man kunna tänka sig att eftersom personen inte har stött på föreningslivet 

innan kliver den in i partiet med en lägre grundförståelse än om den först varit med i en 

förening. Detta skulle kunna göra att det tar längre tid för individen att navigera 

partistrukturen och att det tar längre tid för engagemanget att utvecklas i partiet. Om individen 

istället blir rekryterad av ett politiskt parti till ett förtroendeuppdrag direkt från en förening, 

som Dancygier (2017) menar finns risken att personen inte har fått kunskaper om partiet, och 

därmed blir risktagningen för partiet större, vilket gör detta alternativ mindre vanligt.   

Soininen och Qvist (2021) använder sig av respondentintervjuer i sin studie för att reda ut de 

partiinterna resonemangen, och denna uppsats tar avstamp i detta förfarande. I sitt fokus på 

individuella upplevelser försöker uppsatsen reda ut några av de partiexterna resonemangen 

kring politisk inkludering. Genom respondentintervjuer är förhoppningen att dels förstå 

invandrares tankar, och dels upptäcka nya oväntade resonemang kring de olika vägarna in i 

och mellan de olika engagemangen och hur de begränsas eller ges förutsättningar genom 



dessa. Uppsatsens metodologiska resonemang taktar väl med Esaiasson et al (2017: kap 14) 

som menar att en respondentintervju skapar möjligheter att utforska individuella tankar och 

föreställningar kring ämnet vilket skapar möjligheter att finna, analysera och förklara 

gemensamma och särskiljande drag bland respondenterna.  

3.1. Operationalisering 

Vem är egentligen passiv medlem i ett politiskt parti och vem har gjort politisk karriär? 

Avseende urvalet har jag anlagt en bred definition av begreppet passiv medlem så att passiv 

medlem är den som är medlem i ett politiskt parti men inte har några förtroendeuppdrag. På så 

vis kan personen fortfarande gå på möten med partiet och räknas som passiv medlem. Detta 

innebär att den som innehar ett förtroendeuppdrag i partiet räknas som en person som har 

gjort politisk karriär eftersom att personen i någon mån har lyckats navigera partistrukturerna 

och fått en roll varifrån personen i någon mån kan påverka partiet och/eller samhället.  

Genom intervjuerna bör resonemang som ger uttryck för Soininen och Qvists (2021) trösklar 

och barriärer för politisk inkludering fångas upp. Uppsatsen kommer att använda sig av 

Soininen & Qvists (2021: 570–571) redogörelse av trösklar och barriärer för att kategorisera 

de resonemang som framkommer under intervjuerna. Då förhoppningen är att finna 

kompletterande resonemang till Soininen och Qvist behöver jag vara uppmärksam på 

resonemang som inte passar perfekt in i deras redogörelse. För att med nya perspektiv 

komplettera Soininen och Qvists fynd kommer jag vara betjänt av förståelsen för trösklar som 

strukturella hinder baserade på strategier och röstmaximering och barriärer som normativa, 

mer djupgående och svårförklarliga hinder. En person som är aktiv i en ideell förening kan till 

exempel inte förväntas diskutera på vilket sätt partiers rekrytering till förtroendepositioner har 

hindrat dem i deras politiska karriär. Däremot är det möjligt att resonemang som kan kopplas 

till trösklar dyker upp under intervjuer med partimedlemmar. Barriärer som mjuka, 

svårmätbara värden som uppstår i interaktionen mellan individ och individ eller mellan 

individ och organisation torde hålla fler analytiska nycklar för temat ”Nätverk”, medan de 

hårda, alltmer statiska trösklarna som hindrar invandrares politiska inkludering genom att 

strukturer och förväntningar gör partier svårtillgängliga bör bistå i förståelsen för ”Vilja” och 

”Kunskap och förmåga”.  

Som tidigare nämnt verkar förståelsen för de olika typerna av socialt kapital samt dess 

horisontella och vertikala dimensioner vara användbara för att sätta respondenternas 



resonemang i ett sammanhang. Däremot är det oerhört svårt att operationalisera fenomenet 

socialt kapital på ett sätt som är användbart för denna uppsats; samtidigt som jag behöver 

förhålla mig till kärnan i begreppet socialt kapital behöver jag också hitta ett sätt att uppfatta 

vilken typ av socialt kapital varje respondent innehar och hur detta påverkar dennes 

resonemang. Med utgångspunkt i Claridge (2018) kommer jag försöka precisera socialt 

kapital hos respektive respondent genom att intressera mig för vilken typ av förening de är 

engagerade i avseende sammansättning och intresseområde, förhoppningen är att jag på så sätt 

kommer kunna uttala mig om hur typ av förening hänger ihop med respondentens politiska 

intresse. För att tydliggöra och förenkla denna förklaring kommer jag även ställa frågor som 

rör hurdana respondenternas familj, vänner och övriga umgänge är avseende politiskt intresse, 

utbildningsnivå, hemvist, samt huruvida de stöttar respondenten i deras engagemang eller 

ställer sig oförstående till varför de engagerar sig. Genom detta andra förförande hoppas jag 

kunna fördjupa förståelsen för hur föreningsengagemanget påverkas av individens andra typer 

av umgängeskretsar och visa att ju fler typer av socialt kapital personen kan kultivera desto 

tydligare pekar resonemanget mot ett politiskt intresse och deltagande.  

Political efficacy kommer, i enlighet med Craig & Maggiotto (1982: 88–89) att mätas genom 

att tillfråga respondenterna om de anser att de kan påverka samhället i allmänhet och politiker 

i synnerhet samt vilken syn de har på politiker, partier och det politiska systemet. Det är även 

viktigt att löpande fånga upp resonemang som rör respondentens egen uppfattning om de egna 

förmågorna och begränsningarna.  

3.2. Urval 

För att öka genomförbarheten i uppsatsen har respondenterna, inom rimlighetens gränser valts 

utifrån maximal variation snarare än utifrån intensitet. Även om det är önskvärt att 

respondenterna på nära håll, och/eller flera gånger upplevt att de inte lyckats ta sig in i det 

politiska livet, kan intensitet inte vara ett urvalskriterie. Det vore helt enkelt för svårt att 

identifiera dessa personer i en urvalsprocess. I Soininen och Qvists (2021) studie är det 

undersökta fenomenet av naturen svårtillgängligt, partiinterna processer är just interna och 

svåröverskådliga för utomstående. På samma sätt är det en utmaning att identifiera och 

intervjua dem som inte har gjort sig ett namn i partistrukturerna då det per definition är svårt 

att hitta intervjupersoner till en uppsats som söker svar om dem som inte tagit steget ut ur 

gruppen ”alla andra”. Det ligger dessutom i sakens natur att de som ställer upp på en 

intervjustudie som denna i viss mån är engagerade individer, vilket innebär att de resonemang 



som erhålls rimligtvis inte kan antas representera hela gruppen ”alla andra”. Utifrån teorin om 

socialt kapital uppstår en tanke om att familjens kunskap om samhället spelar roll även för 

barnens framtida engagemang varvid urvalet inte begränsats nämnvärt avseende när och vid 

vilken ålder respondenten kom till Sverige. Frågan om att ställa upp i en intervju gick ut till 

alla partier i Göteborg, samt via olika följarstarka konton på sociala medier. Därefter skapades 

en snöbollseffekt av att be varje person som intervjuades att rekommendera så många 

personer som möjligt som kunde tänkas vilja ställa upp på intervju.  

 Tabell 1. Respondenturval 

 

 I tabell 1 syns att personer från Sydsverige är överrepresenterade i urvalet men två av 

respondenterna har tidigare bott i Norrland. Noteras bör att ingen respondent uttalat befinner 

sig till höger om Centerpartiet och man kan fundera på om detta är en begränsning för 

uppsatsen. Det går att diskutera huruvida urvalet är skevt och påverkar de slutsatser jag drar 

eller generaliserbarheten i resultaten men jag bedömer att så inte är fallet då uppsatsen inte 

fokuserar på partiideologier, utan individuella resonemang som torde överskrida politiska 

gränser. Avseende ålder saknas resonemang från personer i 40–60 årsåldern, vilket till del 

ligger i linje med Soininen och Qvist (2021) som skriver att politiska partier har svårt att 

attrahera individer som är mitt i sina karriärer och som måste balansera karriär med familj 

eller familjebildning.  

Intervjuperson Kön Ort Ålder Medlem i politiskt parti? 
Aktiv i ideell 

organisation? 

1  Man Göteborg 37 Socialdemokraterna Nej 

2  Kvinna Göteborg 33 Nej Ja 

3  Kvinna Helsingborg 37 Vänsterpartiet Nej 

4  Kvinna Göteborg 39 Vänsterpartiet Ja 

5 Kvinna Stockholm 28 Nej Ja 

6 Kvinna Göteborg 65 Miljöpartiet Nej 

7 Kvinna Örebro 23 Nej Ja 

8  Man Uddevalla 22 Centerpartiet Nej 

9  Kvinna Jönköping 35 Vänsterpartiet Ja 

10 Man Rosengård 23 Nej Ja 

11  Man Motala 21 Nej Ja 



3.3. Intervjuguide 

Intervjuguiden (se bilaga 1) grundar sig i uppsatsens tre teman: ”vilja”, ”kunskap och 

förmåga” samt ”nätverk”. Syftet med intervjuguidens utformning är att den ska vara 

successivt avsmalnande och för att identifiera och ställa respondenternas tankevärld på sin 

spets. Samtidigt ska intervjuguiden utformas i enlighet med begreppen innehåll och form 

(Esaiasson et al., 2017: 273–276), vilket innebär att intervjuguiden knyter an till 

problemformuleringen samtidigt som den medger för ett engagerat och levande samtal. 

Intervjuguiden har tematiserats utifrån uppsatsen teman, vilket har medgett för att kunna dela 

upp intervjufrågorna i tematiska frågor och uppföljningsfrågor. Detta kommer underlätta för 

att kunna ställa följdfrågor löpande, utan att vara bunden till ett manus, i enlighet med vad 

som rekommenderas i (Esaiasson et al., 2017: 273–276). Det teoretiska materialet är tämligen 

okomplicerat, och innehåller inte några uppenbart förvirrande begrepp. Trots detta är det 

viktigt att ge sig i akt på att frågorna i intervjuguiden formuleras på ett sätt som både är lätt att 

förstå, utan krånglig meningsbyggnad eller tvetydiga begrepp, och som samtidigt bjuder in 

respondenten till att resonera sig fram och lägga ut sin tankevärld för genomlysning. Det finns 

ett uppenbart värde i att föröva intervjufrågorna för att bekräfta att intervjuguiden når upp till 

”korta intervjufrågor och långa intervjusvar” (Esaiasson et al., 2017, s.274).  

Intervjuerna varade i genomsnitt i 60 minuter och inleddes med att respondenten fick berätta 

om sig själv, hur denne kom till Sverige och vad den gör idag. Utifrån denna redogörelse 

fortskred intervjun med intervjuguiden som ledstång för att successiv närma sig vad i 

respondentens liv och engagemang som kan möjliggöra för eller begränsa en politisk karriär. 

För att bibehålla god reliabilitet spelades intervjuerna in med respondenternas godkännande.  

4. Resultat 

Under intervjuskedet har det dykt upp mängder med resonemang kring samhälleligt 

engagemang, makt och politisk karriär. Dessa inordnas inom de tre teman som genomsyrat 

denna uppsats: Vilja, Kunskap och förmåga samt Nätverk. Under temat Vilja ryms 

resonemang kring bevekelsegrunder bakom existerande engagemang samt resonemang kring 

fördjupat engagemang som bekräftar den bild Soininen och Qvist (2021) presenterar angående 

fördomar inifrån partiet och som samtidigt kompletterar bilden med ett utifrånperspektiv. 

Temat Kunskap och förmåga utvecklar synen kring hur individen sätter sig själv, sin förmåga 

och sin möjlighet att påverka politiker, samhället och sin livssituation i relation till nya 



sammanhang och utmaningar. Temat ställer även frågor om det fortsatta engagemanget och 

svaren låter inte vänta på sig med resonemang om det ideella engagemangets risker och 

vinster. Kring Nätverk förekommer resonemang om umgängets betydelse, hur varierande 

gruppsammansättningar påverkar och om hur upplevelser i relation till andra individer och 

organisationer stärker eller försvagar individers engagemang.   

4.1. Vilja 

Det finns en oro bland respondenterna över att möjligheten till politisk karriär styrs av partiets 

vilja att inkvotera mångfald. Respondenter resonerar kring att de under sina liv märkt av att de 

bara har ett värde när de framhålls som en minoritet av en aktör som tror att de kan tjäna på 

att förknippas med minoriteter. Detta upplevs avskräckande då det finns en farhåga att man 

inte kommer tas på allvar utan bara lyfts fram som en galjonsfigur snarare än en individ som 

bidrar med nyttiga perspektiv.   

”Jag är intresserad av integrationsfrågor och hade gärna jobbat med det, 

men bara om man (partiet) vill ha mig för mina kunskaper och åsikter. Jag 

tror att man hellre skulle vilja sätta mig att arbeta med integrationsfrågor 

enbart för att jag har slöja och då är jag faktiskt inte intresserad.” – 

Respondent 9 

Farhågan att lyftas fram enbart för att man sticker ut förekom under nästan alla intervjuer, och 

var något många respondenter återkom till om och om igen i under sina resonemang. Tanken 

på att inte ses som en kompentent individ som kan bidra med egna erfarenheter och kunskaper 

utan som en symbol för något som partiet vill associeras med verkar avskräcka mer än någon 

annan farhåga eller upplevelse. Det är dock inte helt tydligt om denna farhåga ensamt 

avskräcker från att försöka gå med i ett parti eller om den snarare är en tydlig gränsdragning 

för vad respondenterna är beredda att låta den politiska karriären kosta. Det är möjligt att 

individerna inte låter farhågan hindra dem från att försöka engagera sig i politiska partier men 

att de snarare har den som en måttstock på hur långt de är beredda att låta sig påverkas av 

partiets interna dynamik och strategi. 

Samtidigt finns även en ovilja att iklä sig partifärger. Såväl bland de mest aktiva 

föreningsmänniskorna som bland de passiva partimedlemmarna förekommer djupa 

resonemang kring att när man binder sig till att associeras med ett parti begränsas möjligheten 



till det personliga engagemanget. Föreställningar om att partier består av äldre medlemmar 

som sätter stopp för nya arbetssätt och idéer med argument om att arbetet måste göras på ett 

visst sätt ”för att så har man alltid gjort” eller med hänvisning till riktlinjer verkar avskräcka 

från att söka sig till politiska partier. Respondenterna verkar oroliga för att kliva in i ett 

trögjobbat klimat där de tidigt stöter på patrull för att de inte har erfarenhet inom partiet. 

”[Tidigare] ville jag inte bli associerad med ett parti. Jag ville inte hålla mig 

inom en ram, utan jag ville kunna tycka och tänka vad jag ville utan att 

sättas i ett fack. […] Jag är fortfarande inte säker på att så [att man 

begränsas i ett parti] inte är fallet.” – Respondent 4 

Uppfattningen verkar vara att genom att gå med i ett parti accepterar du att ditt engagemang 

ramas in, och att du behöver tänka på vad du säger och hur du säger det. Föreställningen är att 

det egna starka engagemanget snarare än att kanaliseras inom ett parti skulle formas om och 

likriktas i enlighet med partiets redan existerande vilja. Att respondent fyra resonerat på detta 

sätt som yngre men senare i livet ändå gått med i ett parti antyder däremot att det finns andra 

aspekter som påverkar individens vilja att engagera sig politiskt. De erfarenheter som skapas 

hos invandrare genom engagemang i ideella föreningar verkar ofta föra med sig en känsla av 

orättvisa och frustration över samhällets beskaffenhet. Dessa känslor verkar i sin tur ha gjort 

respondenterna mer övertygade i sitt engagemang och mer hängivna att åstadkomma 

förändring. 

Alla har en åsikt om politiker, vare sig man föraktar dem för deras passivitet och girighet eller 

framhåller dem som engagerade ideal som driver samhället framåt. Samtidigt verkar det 

finnas en relativt universell känsla av att politiker inte lyssnar på individens behov. Vissa ser 

politikers distansering från folket som ett aktivt val medan andra ser på det som en naturlig 

del av att vara förtroendevald.  

”Vi bestämmer inte över vårt eget område. I andra områden får folk tycka 

till om parker eller parkeringsplatser, i Rosengård ploppar det upp utan 

information, vi bara finns där utan att vara med bakom kulisserna. Samma 

sak i skolan, vi ville ha halalkött i skolan där 80 procent var muslimer, men 

de sa bara ”nej, ni kan inte få halalkött”. Så jag tror att viljan att påverka 

släcks i tidig ålder och då tänker man ”Jaha, att bestämma är inte för mig, 

det är någon annan som bestämmer åt mig”.” – Respondent 10 



I denna typ av resonemang återfinns en känsla av att känna sig alienerad från de styrande när 

de styrande uppfattas som etniskt svenska och över medelålder. Känslan av att inte känna sig 

representerad, eller snarare: bristen på igenkänning och förståelse från de styrande minskar 

viljan att engagera sig – det är helt enkelt inte lönt att lägga ner energin. Den här typen av 

upplevelser går i linje med de farhågor om hurdana partier fungerar som har genomsyrat 

avsnittet ”Vilja”. Här hamnar dock fokus ännu mer på hur respondenterna uppfattar att 

politiker är, resonerar och prioriterar – respondenterna uppfattar att majoritetsbefolkningen får 

stå i fokus, medan förorten (läs: storstadsförort i huvudsak bebodd av andra etniciteter än 

etnisk svensk) i allmänhet och invandrare i synnerhet ses som en belastning att hantera 

snarare än något att satsa på.  

För många väcks tanken om ett politiskt engagemang genom ett aktivt medlemskap i en ideell 

förening där det samhälleliga engagemanget utvecklas till ett politiskt allt eftersom man gör 

erfarenheter om samhället i förhållande till föreningen. Ibland går man dock med i ett politiskt 

parti utan föregående engagemang. Bland de respondenter som gått raka vägen in i politiska 

partier utan att tidigare ha haft ett ideellt engagemang finns föreställningar om att det är 

viktigare att engagera sig politiskt i partier än samhälleligt i ideella föreningar. Detta 

resonemang förefaller komma från politiskt aktiva föräldrar eller från föreställningar från 

födelselandet om politiskt engagemang som det enda effektiva medlet för att göra sin röst 

hörd. Ett resonemang som däremot sticker ut på detta tema uppstod under en diskussion om 

vem som är svensk egentligen. 

”Jag tror inte att jag vill bli politiker (i Sverige) […]. Hade jag bott kvar i 

hemlandet hade jag varit mycket mer politiskt engagerad (än vad jag är här). 

Där känner jag att jag är från (hemlandet) och där kan jag göra någonting, 

det kan jag inte göra här, jag är inte svensk. Om jag får medborgarskap, är 

jag verkligen svensk? Jag tror inte det, jag sticker ut för mycket med mitt 

utseende.” – Respondent 7 

En stark känsla av political efficacy leder i det här fallet inte till ett ökat politiskt deltagande 

eftersom personen inte känner en tillräckligt stark koppling till Sverige. Det kan vara så att 

känslan av political efficacy är bra, men inte avgörande för ett politiskt engagemang. Det 

dyker nämligen upp så mycket annat under intervjuerna som verkar vara viktigare. 

Respondenten känner sig lämplig för förtroendeuppdrag men genom att kunskap om och 

känsla av tillhörighet till det svenska systemet saknas, saknas även viljan att engagera sig. 



Detta illustreras ytterligare av de två andra temana i denna resultatredovisning, kunskap och 

förmåga samt nätverk.  

4.2. Kunskap och förmåga 

Bland invandrare som kliver rakt i ett parti utan att passera ideella föreningar verkar flera 

fastna som passiva medlemmar. Kring detta resoneras att det är svårt att förstå sig på vad som 

krävs av en som individ för att ”bli upptäckt” och att reell kompentens inte verkar spela någon 

roll om man inte känner rätt personer, går på rätt möten och engagerar sig i rätt frågor. 

Resonemangen tyder på att respondenterna inte vet vilka de ”rätta” personerna, mötena och 

frågorna är, eller hur de tar reda på det. 

De respondenter som har erfarenhet av ideella engagemang innan partimedlemskapet 

förefaller å andra sidan mer benägna att ta sitt tidigare engagemang och använda det för att 

navigera partistrukturerna. Här visar resonemangen istället att de har kunskap om och 

erfarenhet av att navigera i partistrukturen och förstår att nätverkande är en central del för en 

eventuell politisk karriär. En respondent berättar att hon, inom ramen för en pågående 

politikutbildning ofta kontaktar politiker och ber om möten för att bättre förstå den politiska 

världen, eller för att på olika sätt inspireras. Hon cirkulerar tillbaka till att nu är det dags för 

henne att ta mer utrymme i partiet. 

” [Jag behöver] skapa relation med en erfaren person i partiet, likt en 

mentor; någon som kan fånga upp mitt intresse, rusta mig och hjälpa mig att 

navigera [nästa del av] partilabyrinten […] det klarar jag inte på egen 

hand.” – Respondent 10 

Partistrukturerna är för den oinvigde svåröverskådliga och det är svårt att veta hur man bäst 

ska göra om man vill klättra i partiet. Den stora skillnaden mellan de olika respondenterna 

förefaller vara just att de med ett ideellt engagemang har erfarenhet av att ha klättrat i en 

förening och är bättre förberedda på vad som krävs när man rör sig i en svensk 

föreningsstruktur, vilket skulle kunna innebära att de får bättre uthållighet i att ta sig vidare 

från sitt passiva medlemskap.  



4.3. Nätverk 

”Jag vågar påstå att föreningsliv är viktigt men på grund av karriärtänket 

[som omgärdar föreningslivet] har man missat politiken. Vi [invandrare] 

måste få in personer i maktens rum, det är där gör vi skillnad. Det är också 

så med föreningar, […k]an vi bara konstatera att den starkaste föreningen är 

den politiska?” – Respondent 10 

Genom att de föreningar som respondenten ser och har kontakt med i sitt närområde förefaller 

verka i en relativt horisontell kontext där det inte finns särskilt mycket samverkan eller 

kontakt med högre samhällsnivåer saknas vertikalt socialt kapital – man har helt enkelt ingen 

erfarenhet av att interagera med och påverka makthavare eller att navigera maktens korridorer 

och därför ser man inte andra nivåer än den egna föreningens och medlemmarnas. Detta har 

en hämmande effekt på föreningarnas genomslagskraft vilket i förlängningen kan hämma det 

individuella engagemanget genom att individen inte upplever att dess engagemang leder 

någonstans. Detta kan kopplas till att individens känsla av political efficacy minskar när 

föreningens genomslagskraft hämmas. 

Det är tydligt att individens umgänge har betydelse för dess samhälleliga och politiska 

engagemang. Gång efter annan framträder tre faktorer som varit centrala för respondenternas 

olika engagemang: (1) en stöttande och peppande kärngrupp bestående familj och övriga 

vänner från samma grupp. (2) en person eller grupp som förstår individen och till vilken 

individen kan relatera som tagit respondenten under sina vingar och väglett vederbörande 

genom samhället, föreningen och/eller partiet. (3) att i olika kontexter umgås med olika 

konstellationer av människor, avseende utbildning, ursprung, politisk åsikt och alla andra 

typer av särskiljande personlighetsdrag. 

” [Under mitt första riktiga möte med det svenska samhället] var jag ensam 

invandrare [i gruppen jag var del av] och det hade betytt så mycket för min 

möjlighet att ta plats och lära mig mer om jag hade haft en annan person 

som bar slöja eller var muslim. Utan tryggheten av en annan person från 

”min grupp” längtade jag bort därifrån och ville tillbaka till en kontext där 

jag kände mig som en i gänget.” – Respondent 9 



En förenings sammansättning vad gäller medlemmars ursprung är viktig men behovet av att 

inte vara ensam om att inte förstå eller att känna sig annorlunda ska inte förminskas. För att 

kunna anknyta till andra grupper och skapa kontakter mellan olika samhällsnivåer verkar den 

egna gruppens närvaro, stöd och motivering vara väldigt viktigt. Att den egna gruppens stöd 

och relation till andra grupper verkar upplevas starkare bland dem som anlände till en svensk 

småstadsmiljö ska inte heller underskattas. Det verkar finnas en brett överensstämmande bild 

av att grunden till det engagemang som intervjupersonerna känner idag lades under tiden de 

bodde i en mindre stad (ort annan än Stockholm, Göteborg eller Malmö) genom att den egna 

gruppen tidigt utsattes för svenska normer och därmed stöttade den typen av kontakter. En 

flytt till en större stad upplevs dock som nödvändig för att engagemanget ska fortsätta och 

utvecklas.  

”[Utan] lokala eldsjälar, fritidsgårdar eller förebilder som engagerar unga så 

uppstår en norm av att man inte ska engagera sig. […] I Luleå fanns det 

väldigt många förebilder och […] massa lokala föreningar, man kunde inte 

undgå att engagera sig. […] Jag uppfattar att många som växer upp i 

Stockholm lever i sin comfort zone, utan någon som utmanar dem. – 

Respondent 5 

Citatet ovan är en del av ett längre engagemang om faran med att bo i ett område med bara 

invandrare. Att initialt komma till en mindre stad upplevs minska risken för att hamna i ett 

segregerat område, vilket i sin tur ökar chanserna att komma i kontakt med civilsamhället. Det 

resoneras att genom att man själv (och den eventuellt medföljande familjen) tidigt kommer i 

kontakt med andra grupper och med de svenska normerna skapas möjlighet för en situation 

där den egna gruppen stöttar kontakt med och engagemang i andra typer av föreningar. Detta 

resonemang kan jämföras och kontrasteras med citatet av respondent 10 under rubriken Vilja, 

som vuxit upp i segregerade Rosengård. Hade han resonerat annorlunda kring sin vilja att 

engagera sig om han hade vuxit upp i ett område där han kommit i mer naturlig kontakt med 

svenskfödda? Småstaden verkar hursomhelst ha funktionen som en inkörsport till 

engagemang, men varför upplever respondenterna att de behövt flytta till större städer för att 

bibehålla och utveckla sitt engagemang?  

”Jag tror inte att de som bor [utanför storstäderna] tappar sitt engagemang 

snabbare bara sådär, problemet är att det inte finns aktiva ideella 

organisationer i småstäderna i lika stor utsträckning. Detta kan göra att man 



känner sig begränsad i sin utveckling och därför trappar man ner sakta över 

tid. Det går att jämföra med arbetsmarknaden, storstäderna kan erbjuda fler 

och mer attraktiva jobb, vilket gör att utvecklingsmöjligheterna uppfattas 

som större i storstäderna.” – Respondent 5 

En flytt till storstaden är ett sätt att omge sig med fler engagerade och att ha möjlighet att 

samverka med andra organisationer som tar över efter eldsjälarna i småstaden som från början 

tände intresset för det svenska samhället. Genom alla intervjuer framkommer att 

respondenterna är stolta över sitt engagemang, att de tror att den grund de står på nu kommer 

göra att de är engagerade hela livet i någon form och att de alltid söker nya vägar att 

aktualisera engagemanget för att få så stor effekt som möjligt. Därför förefaller flytten till 

storstaden vara nödvändig för de flesta.  

5. Diskussion och slutsatser 

5.1. Vilja 

Soininen & Qvist (2021) pekar delvis på att språket och partiernas förväntningar på kunskaper 

om föreningsliv och samhälle utgör trösklar för invandrares politiska karriär. I linje med detta 

verkar det inte vara en framgångsfaktor för en framtida politisk karriär att som invandrare gå 

direkt in i ett parti utan tidigare ideellt engagemang. Detta kan bero på att trösklarna är så 

höga att invandraren uppfattar dem som oöverstigliga redan från början, vilket resulterar i att 

individen avbryter sitt avancemang redan innan hen har påbörjat en fördjupning av sitt 

medlemskap i partiet, eller kanske redan innan hen blir medlem.  

Respondenternas farhågor om huruvida deras politiska engagemang skulle vara äkta eller 

orkestrerat för att partiet ska vinna symbolpoäng till trots: symbolisk inkludering kan ha en 

viktig funktion, bortom sitt till synes begränsade integrativa värde. Det är nämligen troligt att 

symbolisk inkludering leder till att andra invandrare och minoriteter tittar på de inkluderade 

och ser att det är möjligt att göra politisk karriär, och överväger politiken som en reell 

möjlighet. Symbolisk inkludering har därmed sitt värde för integrationen genom att det 

indirekt sänker de trösklar som invandrare skapar genom farhågor och förutfattade meningar.  



5.2.Kunskap och förmåga 

Frågan är dock i hur stor utsträckning partiets förväntningar kan beskyllas för bristen på att 

invandrare blir engagerade medlemmar. Soininen och Qvist (2021) framhåller att partiers 

strategier och implicita förväntningar fungerar som trösklar för invandrares politiska 

engagemang, men en annan bild uppstår efter att ha lyssnat på respondenternas resonemang 

och farhågor. Det mycket möjligt att problemet är att partier inte når ut till invandrare på ett 

sätt som tydligt förmedlar vilka möjligheterna som kommer med ett politiskt medlemskap. 

Hade partierna till exempel visat att de är beredda att vägleda invandraren under deras första 

staplande steg i det politiska engagemanget genom utbildning och en kontaktperson verkar 

respondenterna tycka att deras farhågor om politiska partier skulle sänkas. Detta lär i nuläget 

dock kräva ett starkt personligt engagemang från eldsjälar inom partiet och frågan är hur 

troligt det är att partierna är villiga att genomföra sådana satsningar mer samordnat inom 

partiet utan att det finns representanter för dessa minoriteter inom partierna som lyfter frågan.  

För att återkoppla till Mansbridges (1999) tankar kring representation är det också möjligt att 

genom att känna sig representerad av någon som delar den egna bakgrunden och 

erfarenheterna skapas en idé om en political efficacy i kontexten av politisk karriär. Det är 

rimligt att anta at den ökade intentionen att engagera sig skulle kunna uppstå genom att de 

trösklar som Soininen och Qvist (2021) finner sänks i takt med att tilltron till den egna 

förmågan ökar.   

Därtill bör engagemang i ideella föreningar ha en positiv effekt på invandrares kunskap om 

samhället och förmåga att engagera sig i politiken i öppna politiska möjlighetsstrukturer i 

allmänhet. I Sverige med sitt stora föreningslandskap och representativa demokrati borde 

politiken kunna uppfattas som en realistisk möjlighet förutsatt att invandrares trösklar sänks 

genom att de får kunskap om sina politiska möjligheter och tidigt inkluderas i föreningslivet. 

Indirekt ökas således den politiska integrationen genom att kunskap om och förståelse för 

öppna politiska möjlighetsstrukturer sänker de upplevda trösklarna för aktivt politiskt 

deltagande inom ramen för politiska partier. 

5.3.Nätverk 

Det är troligt att de kunskaper som invandrare erhåller genom sina engagemang till viss del 

bereder invandrare större möjligheter att sänka ”trösklarna” genom att ta ikapp förlorad tid på 



arbetsmarknaden, att de i kontakt med andra samhällsnivåer genom sin förening erhåller det 

sociala kapital som krävs för att kunna röra sig i olika kontexter mer friktionsfritt och att detta 

kombinerat minskar den risk som politiska partier känner att de behöver ta genom en 

rekrytering av individen till en förtroendeposition. När risken att inkludera en individ 

minskar, bör även barriärerna sänkas genom att man från partiets sida bistår individen med 

vägledning i partiets identitet och normer samt utformning av strategier varpå individens 

chanser att klättra i partiet ytterligare ökar.   

Just det sociala kapitalet en individ innehar skulle kunna ha en större roll för invandrarens 

möjlighet till politisk inkludering än vad som hittills har påvisats i litteraturen. Genom att 

omgärda sig av en utåtsträvande homogen kärngrupp verkar individen få den trygghet som 

behövs för att våga interagera med andra samhällsgrupper. Teorin om socialt kapital visar att 

en grupp genom kontakt med andra blir mer utåtsträvande. Därför är det viktigt med 

aktiviteter som lockar personer från olika grupperingar så dessa kan träffas och bidra till att i 

förlängningen skapa trygghet och lägga grunden för sig själv andra gruppmedlemmar att vara 

utåtsträvande. De ideella föreningarna har en oerhört viktig roll i detta relationsbyggande och 

det verkar vara här som invandrare ofta har sin första kontakt med en eldsjäl som kan ta dem 

under sina vingar och odla engagemanget.  

Relationsbyggande mellan grupper verkar fungera bättre i småstäderna än i storstäderna i 

allmänhet och i förorterna i synnerhet. Relationer mellan olika grupper i samhället hjälper 

också till att sprida de normer som genomsyrar även de politiska partierna, vilket kan sänka 

barriärerna något för de invandrare som senare tar sig in i det politiska engagemanget. 

Småstädernas relationsbyggande förmåga beror med stor sannolikhet på grund av att det 

offentliga är mindre närvarande på mindre orter och att man där blir mer beroende av just 

eldsjälar som genom föreningar driver utvecklingen på orten. Genom att regionen och staten 

är frånvarande eller distanserad ökar också avståndet till dem som har makten att påverka 

varvid det kan tänkas att det mycket mer av ett småstadsengagemang för att fånga de stora 

spelarnas uppmärksamhet jämfört med ett liknande engagemang i en storstad, företrädelsevis 

Stockholm. I föreningslivet verkar möjlighet att utveckla det vertikala sociala kapitalet vara 

god genom att man kan lära sig att interagera med andra samhällsinstanser genom att 

föreningar behöver förhålla sig till varandra, ibland genom en paraplyorganisation, och till 

myndigheter till exempel genom att söka och hantera bidrag. I storstäderna verkar denna form 

av kontakt vara enklare än i småstäder genom att de fysiska avstånden mellan föreningar och 



till det offentliga är kortare, vilket skulle kunna förklara varför respondenterna uttrycker att 

flytten till storstaden spelade roll för deras fortsatta engagemang. Denna enklare kontakt 

mellan organisationer på olika nivåer kan också fungera barriärsdämpande genom att 

invandrare kan knyta viktiga kontakter. 

Förorten har i intervjuerna målats upp som en plats som består av många eldsjälar samtidigt 

som det offentliga lyser med sin frånvaro. Det är dessutom enbart i samband med diskussioner 

om förorten som resonemang uppstår om att inte ha kontakt med etniska svenskar och vad 

detta har gjort med förtroendet för samhället. När minoriteter i allmänhet och invandrare i 

synnerhet inte har kontakt med det svenska samhället genom att det offentliga är närvarande 

och uppsökande på flera nivåer samt genom umgänge med etniska svenskar (till exempel 

inom ramen för en förening) är det troligt att tilliten till det svenska samhället och till politiker 

minskar. Denna brist på tillit kan kanske brytas av en högre representation i beslutsfattande 

organ på olika nivåer. I jämförelse med den diskussion som förs under 5.1. Vilja, torde bristen 

på representation cementeras genom att färre ur minoritetsgrupperna ser politiken som en 

möjlig karriärväg när hindren upplevs så höga att ingen ur den egna grupper tar sig över dem.  

Det förefaller alltså finnas en initialt positiv effekt på samhälleligt – och potentiellt på 

politiskt – engagemang om man som invandrare först kommer till en mindre stad och inte 

bosätter sig i en invandrartät förort. Det är dock för tidigt, och utifrån uppsatsens metod 

omöjligt att uttala sig om det föreligger ett samband. Framtida forskning kan med fördel 

undersöka huruvida detta samband är generaliserbart eller ej.  

Uppsatsen kan baserat på inhämtat material till del besvara frågeställningen ”Varför gör inte 

invandrare politisk karriär i samma utsträckning som svenskfödda?” dels genom att konstatera 

att bristen på deskriptiv representation hämmar både invandrares vilja och dess nätverk 

genom att en minoritet får medlemmar som går i bräschen för den egna gruppen. Dels 

besvaras forskningsfrågan genom att, kopplat till kunskap och förmåga dra slutsatsen att såväl 

ideella föreningar som politiska partier spelar roll för att invandrare ska erhålla de kunskaper 

som krävs för att bli trygga i sin förmåga att engagera sig aktivt i civilsamhälle och politik. 

Ideellt engagemang inte bara väcker ett politiskt intresse eller sätter de ideellt engagerade på 

radarn för de politiska partierna, det kan också ge faktiska verktyg för individen att lära sig 

om det svenska samhället, om föreningsliv och hur det går till att sitta i en styrelse.  



Slutligen måste småstadsperspektivet lyftas en gång till då det symboliserar mer än geografisk 

hemvist. Den skillnad som framkom mellan att anlända till en storstad eller småstad som 

invandrare förstärks sannolikt av den segregation som präglar storstäder. Det går att spekulera 

i att genom att engagera och samordna eldsjälar över stadsdelarna i storstäderna istället för att 

varje stadsdels eldsjälar verkar isolerat kan man skapa nya mötesplatser där invandrare och 

minoriteter lättare kan komma i kontakt med etniska svenskar. Därtill verkar det viktigt att 

föräldrar och andra för den egna gruppen inflytelserika personer lockas till dessa mötesplatsen 

för att motivera utåtriktning och kontaktsökning på alla nivåer.  
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7. Bilagor 

7.1.Bilaga 1. Intervjuguide 

Tema 1 Vilja 

- Berätta lite om dig själv och hur det gick till när du gick med i (parti/förening). 

a. Hur var det att gå med i (parti/förening) 

b. Hur gick det till? (Om inte redan besvarad) 

c. Hur länge har du varit engagerad? 

d. Vad fick dig att gå med i (parti/förening) 

e. (Till partimedlemmar:) När du bestämde dig för att gå med i ett politiskt parti, 

var det då självklart att gå med i (parti)?  

- (Till partimedlemmar:) Har du funderat på att ta på dig förtroendeuppdrag i 

(parti)?  

a. Har du varit aktuell någon gång? 

b. Vad hade kunnat göra att du engagerade dig politiskt? 

- (Till föreningsaktiva:) Har du övervägt att också engagera dig i ett politiskt parti?  

a. Vad hade kunnat göra att du engagerade dig politiskt? 

- Om du vore politiker, vilket hade varit ditt ansvarsområde? 

a. Om man frågar personer som folk har förtroende för i ditt parti, vilket 

ansvarsområde skulle de tycka passade dig? 

- Berätta lite om ditt engagemang, vad får du ut av det? 

a. (Till föreningsaktiva:) Är det lättare att få ut det genom en förening än 

genom ett politiskt parti?  

b. (Till partimedlemmar:) är det lättare att få ut genom ett parti än i en 

ideell förening? 

https://doi.org/10.1111/1467-9477.00079
https://ssrn.com/abstract=951928


Tema 2 Kunskap och förmåga 

- Vad tycker du om politiker och andra personer med politiska förtroendeuppdrag? 

a. Kan du få dem att lyssna? 

b. Kan du påverka samhället? 

c. Vilken politisk fråga är viktigast för dig? 

- Om du skulle vilja engagera dig mer i (parti/förening), hur går du till väga? 

a. Om du vore ansvarig för att välkomna nya medlemmar, vilken information 

hade du tyckt var viktigast att ge för att få engagerade medlemmar? 

- (Till partimedlemmar:) Hur tog sig ditt samhällsengagemang i uttryck innan du 

gick med i (parti)? 

a. Har du varit engagerad i ideella organisationer?  

b. Vilken typ av organisation? 

c. Vad hade du för uppgifter där? 

d. Vad fick du med dig från det engagemanget in i ditt partipolitiska 

engagemang?  

- (Till partimedlemmar:) Vad hade kunnat göra dig bättre lämpad för 

förtroendeposter i partiet?  

a. Hade du varit bättre lämpad om du först haft förtroendeposter som aktiv i en 

förening innan du engagerade dig politiskt? 

a. Vad gör att förtroendeuppdrag inte passar dig? 

b. Vad gör andra bättre lämpade än dig?  

c. Känner du att du hade gjort ett bra jobb som förtroendevald? 

- (Till föreningsaktiva:) Vad hade kunnat göra dig mer lämplig att engagera dig 

politiskt?  

a. Vad gör att du inte känner dig lämplig? 

b. Varför passar det inte dig? 

c. Känner du att du hade gjort ett bra jobb i ett parti? 

Tema 3 Nätverk 

- Fick du hjälp av någon du känner att gå med i (parti)? 

- Går det att kombinera engagemanget med jobb? 

o Vad jobbar du med? 

o Bor du nära jobbet? 

o Hur väl känner du dina kollegor? 

o Vad brukar ni prata om?  



o Bor de nära jobbet?  

o Har ni olika avdelningar på jobbet? 

▪ Har ni kontakt mellan olika avdelningar? 

o Jobbar ni med andra företag/myndigheter/nämnder etc? 

- Hur balanserar du engagemanget med övrig fritid? 

o Vad gör du på fritiden? 

o Är dina vänner lika dig? 

▪ Delar dina vänner din politiska åsikt 

▪ Har du och dina vänner har ungefär samma utbildningsnivå? 

o Bor alla dina vänner i samma område som dig? 

o Är de lika samhällsintresserade som du?  

o Hur har ditt umgänge förändrats sen du gick med i (parti/förening)? 

 

 


